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Snad proto, že Čechům nebylo nikdy zeměpisnou polohou dopřáno okusit

zámořských objevů, vrhli se s takovou vervou na vzduchoplavbu...
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PŘEDMLUVA

Letištěm Václava Havla Praha každý den projdou desetitisíce cestujících a jejich počet se bude v

budoucnu dále navyšovat. Nárůst cestujících největšího českého letiště s sebou nese i požadavky

na rozvoj veřejných prostor před terminály, který se z dlouhodobého pohledu stává nevyhovu-

jícím. Rozšíření a proměna terminálů a jejich okolí je součástí dlouhodobého záměru Letiště Praha

zpříjemnit cestujícím čas, který na letišti tráví. Český aeroholding proto ve spolupráci s Institutem

plánování a rozvoje hl. m. Prahy (IPR) vypsal dopravně-urbanistickou soutěž; vítězem se stal arch.

ateliér v čele s architektem Radkem Lampou, vedoucím této diplomové práce. Návrh dostav-

by letiště přináší také reorganizaci řešeni povrchové dopravy. Upřednostňuje chodce, kteří jsou

hlavními uživateli veřejného prostranství v úrovni terénu.

Tato diplomová práce vychází z dopravně-urbanistického návrhu budoucí podoby expandujícího

ruzyňského letiště. Přejímá a zohledňuje vymyšlené principy pohybu a vymezené funce objektů.

Má za cíl prověřit prostorové možnosti budovy i přilehlého prostranství pro vytvoření expozice do-

pravního letectví podle zastavovacího plánu.

Podmínkou zastavění parcely bezprostředně sousedící s odbavovací halou Terminálu 1 byl

vznesen požadavek na garážování letištních autobusů, které tuto plochu využívají jako parkoviště.

Současně má být v prostorách suterénu umístěno překladiště pro zásobování letiště.

Aby nebylo využití nadzemní části objektu pouze monofunkční, návrh počítá s doplněním o restau-

rační provoz, sloužící především návštěvníkům, dále pak a přednáškový sál pro pořádání besed,

specializovanou prodejnu zaměřenou na leteckou tematiku a v poslední řadě část sloužící admin-

istrativě.
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29. 10. 1923 12:30

Z kbelského letiště odstartovalo Aero Brandenburg do Bratislavy;

s nákladem 760g pošty. 1 pasažérem na palubě, na lince měřicí 320 km.

Tak se Československé Aerolinie staly jednou z prvních leteckých společností...
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Na první pohled by se zdálo, že výstavba letišť v českém hlavním městě se odvíjela od

prvních vzletů v letadlech těžších než vzduch. Nebylo tomu ovšem zdaleka tak, první

skutečné letiště se v Praze objevilo až někdy v létě roku 1918.

Není od věci se obecně zamyslet nad tím, zda měli balonoví a později motoroví letci vůbec

potřebu mít nějaký vlastní vzdušný přístav. U balonových letců taková potřeba nebyla,

stačil rozlehlejší prostor, na němž mohl být balon naplněn. První vzlety balonu

v královském hlavním městě Praze, jež uskutečnil francouzský letec Jean-Pierre Blanchard

v letech 1790 a 1791, neměly vlastně žádná omezení. Balon se tehdy plnil vodíkem, který

se vyráběl přímo na místě vzletu sypáním železných pilin do sudů s kyselinou sírovou. Toto

zařízení samo o sobě nevyžadovalo velký prostor. Podobně tomu bylo i s lety následujícími.

Technický způsob plnění balonů se změnil až ve 30. letech 19. století, kdy byly ve větších

městech vybudovány první plynárny. Balony byly plněny svítiplynem a nejjednodušším

způsobem, jak toho dosáhnout, bylo dopravit balon do dvora plynárny a naplnit ho přímo

tam. Žádné z těchto míst ale nemůžeme označit za letiště. Čeština v té době ani pojem

„letiště” neznala a v podobných souvislostech používala výrazu vzdušný přístav.

Balonové létání neodmyslitelně patřilo i k předním atrakcím pražské Jubilejní výstavy

v roce 1891. (…)

První vzlety letadel těžších než vzduch

Změnu v chápání létání a letectví přinesl první vzlet v letadle těžším než vzduch bratří

Wrightů v prosinci 1903. Bylo zřejmé, že ke vzletu letadla bude potřeba delší rozjezdová

dráha, případně nějaké pomocné zařízení na principu katapultu. Než se v Evropě začala

budovat první skutečná letiště, využívala se nejrůznější prostranství, která rozlet alespoň

trochu umožňovala. Jednalo se především o dostihové dráhy a areály a vojenská cvičiště.

Podobný přístup k této otázce měli i organizátoři prvních veřejných vzletů v Praze.

Volba padla tehdy celkem logicky na chuchelské dostihové závodiště, které nabízelo do-

statečně dlouhou plochu pro vzlet i přistání. (…)

Přestože se ve Velké Chuchli odehrálo nespočet významných leteckých akcí, včetně vzletu

Otto Hieronyma v dubnu 1910, či přistání Ing. Jana Kašpara po rekordním dálkovém letu

z Pardubic 13. května 1911, nebo přistání Ing. Kašpara a Eugena Čiháka po přeletu

z Mělníka 6. prosince 1911, rozhodně se nejednalo o jediné místo, které bylo spojeno

s leteckými produkcemi v hlavním městě před vypuknutím první světové války.

Velmi zajímavé úvahy se objevily v dubnu 1910, kdy se v Praze začalo otevře¬ně mluvit

o možném přistání Zeppelinovy vzducholodě LZ 3 na konci května toho roku. (…)

Z letu, o který měli zájem nejen pražští průmyslníci, ale i pražský magistrát, nakonec sice

sešlo, ale ještě předtím se zvažovala místa, která by byla vhodná k přistání. Bylo potře-

ba přinejmenším vybudovat kotevní stožár a vytvořit alespoň to nejnutnější zázemí. Jako

vhodné plochy byly předběžně vybrány okolí Letohrádku královny Anny na Hradčanech,

Strašnice nebo vrch Vítkov.

Ve dnech 14. a 15. srpna 1910 se poprvé představil před pražským publikem Ing. Jan

Kašpar. Jako místo vzletu bylo určeno jedno z polí na katastru tehdejší obce Prosek. Co

se týká návštěvnosti, byla to bezesporu nejúspěšnější veřejná produkce v celé Kašparově

kariéře. Novináři psali, že po oba dny mohlo Kašparovým letům přihlížet 150 000 diváků,

z toho 90 000 si koupilo vstupenku.

Již nyní můžeme z důraznit, že žádná z pražských ploch, které jsme jmenovali, nebyla

skutečným letištěm. Tehdejší světová kritéria opravdového letiště snad mohlo splňovat

jen dostihové závodiště ve Velké Chuchli,

ovšem to pouze za podmínky, že by nesloužilo i jiným účelům.

Do roku 1914 byla v Čechách vybudována pouze dvě letiště, která si toto označení

zasloužila i po technické stránce - pardubické a plzeňské na Borech. Letecká aktivita v

Praze a nad Prahou byla prakticky až do roku 1918 zcela utlumena. Až poslední rok války

do hlavního města občas zavítali čeští piloti, kteří sloužili na letištích v okolí Vídně.
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Vše se změnilo někdy kolem léta roku 1918, kdy byla v Holešovicích otevřena továrna

Al-Ma, která prováděla opravy vojenských letadel. Letadla bylo potřeba po dokončení

prací také zalátat, a proto továrna otevřela letiště na Proseku, snad v místech Kašparových

vzletů ze srpna 1910.

Přestože můžeme letiště továrny Al-Ma považovat za skutečně první pražské letiště

v plném slova smyslu, nejednalo se tehdy ani v tomto případě o letiště oficiální. Za první

světové války bylo postaveno v Čechách v roce 1918 jediné vojenské letiště v Chebu.

Letiště Praha

Ani po vzniku samostatného Československa nebyla cesta k vybudování prvního

skutečného pražského letiště příliš jednoduchá, přestože o jeho výstavbu mělo zájem jak

město, stát, tak i nově se formující armáda.

Činnost československého Leteckého sboru, základu budoucího vojenského letectva,

byla zahájena již 1. listopadu 1918, ovšem bez letadel. Až druhý den dezertovali z ra-

kouského Fischamendu s letounem Hansa-Brandenburg B.I šikovatel Rudolf Polanecký

a četař Bedřich Starý. Přistáli v poli na pražském Žižkově, nedaleko od hřiště fotbalového

klubu SK Union. Bylo to vůbec první le¬tadlo československého vojenského letectva. (…)

V prosinci 1918 byla vybrána letištní plocha ve Vysočanech, na vysočansko-letňanské

pláni. Kronikářský záznam nám umožňuje přesně lokalizovat místo tohoto letiště


[…]


pneumatiky. Muzeum dopravního letectví je navrhnuto, jako nteraktivní, populárně-naučné.

Nesoupeří s Národním technickým muzeem v počtu zaavěšených exponátů ze stropu.

Je rozděleno na prolínání triády historie, techniky a zábavy. Přemýšlí o expozici jiným

způsobem.
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Na tu nepochopitelnou věc přezdívanou „éro“ nahlíží pro poznání chtivé návštěvníky z

pohledu posádky, mechaniků i nakladačů. Ukazuje cestujícímu skrytou cestu kufrů, paliva,

cateringu i plánování. Svět historie interaktivní formou ukazuje proměnlivost trendů na ob-

loze, zajímavostí je výřez kuchyňky dopravního letadla. Světu techniky, který naturalisticky

popisuje harmonii a nýtů, dominuje podélný řez letadlem středního doletu boeing 737NG.

Svět zábavy přináší návštěvníkovi možnost poznat to, co jako cestující by nejspíš nikdy

zažít nechtěl. Na trenažerech dopravních letadel si může vyzkoušet evakuaci v případě

mimořádné události, přistání v pilotní kabině nebo virtuální práci obsluhy odmrazovací

soupravy.

Prostory budovy muzea si berou na paškál zmiňované zmatení nebohého cestujícího na

své cestě od vchodu k východu – návštěvník muzea postmoderně putuje mezi jednot-

livostmi, akupunkturními perličkami, které na sebe zdánlivě nenavazují a teprve až když

se ocitne se suvenýrem v ruce u východu, dojde mu (snad) provázaná komplexnost celé

výstavy, přesně takové, jaké letectví dnes je. Asi těžko si dnes rodina s dětmi

v neděli po obědě vyjede na výlet na letiště, aby při siestě a šálku kávy, bez jakékoliv bariéry

koukali v těsné blízkosti stojánek na letištní cvrkot, jak to bylo zvykem za první republiky.

Avšak je výzvou, jim tuto možnost znovu zprostředkovat, mimo všechna bezpečnost-

ní opatření a shon cestujících, za doprovodu hlášení a výzev. Přitom dostatečně blízko.

Organizace budovy muzea

Půdorysný tvar budovy vychází ze zastavovacího principu, ale nevyužívá celý vymezený

objem. Půdorys objektu má v základně tvar obdélníku 74 x 200 m. Zastavěná plocha

14,800m2, obestavěný prostor 309 525 m3. Výškový rozdíl je příznačně využitý pro

umístění nesouvisejících funcí. Popozapištěný suterén garáží pro letištní autobusy se na-

cházejí v úplně jiném bezpečnostním režimu než zbytek budovy - security restricted area x

landside. Při návrhu muselo být zohledněno, že tyto zóny musejí být vždy dostatečně odd-

ěleny. Menší část suterénu, navazující na další podzemní prostory pod terminálem Sever 1

je využita jako centrální překladiště pro zásobování letiště. Veškeré komodity určené

k spotřebě se z kamionů v tomto překladišti přeloží do menších dodávek a letištní služba

je rozdistribuuje k příslušným zákazníkům. 2. podzemní podlaží je vyhrazeno pouze pro

technické zázemí. Přístup do oběktu je možný buď jako pasant, ze strany terminálů - zpe-

vněná piazzeta s vyhlídkovou terasou před muzeem zakončuje parkovou plochu nebo

autem. Sjezd z okružní komunikace nasměruje návštěvníka po rampě do 2. nadzemního

podlaží, kde se nachází parkoviště. V 1. nadzemním podlaží se nachází vstupní hala

s recepcí, pokladnou, šatnou a sociálním zázemím. Na jedné straně haly se nachází

restaurační zařízení, které je propojeno s vyhlídkovou terasou, na druhé přednáškový sál s

kapacitou 200 posluchačů. V neveřejné části 1. nadzemního podlaží se nachází dispečink

ostrahy muzea, sklady, depozitář a prostor pro restaurování exponátů, který je v přímé

návaznosti na nákadní výtahy a zásobovací rampy, Expozice začíná ve 3. nadzemním

podlaží, kam se návštěvník nasměrován eskalátorem. Tento jazyk je pro letiště dneška

velmi typický. Ocitne v hale, jíž dominuje dopravní letadlo středního doletu. Výstava je

rozdělena na 3 částí, které se navájem prolínají. Není přesně určen prohlídkový okruh -

posmoderním sbíráním perliček si návštěvník sám utváří obraz o komplexnosti tohoto

odvětví. A tak například zjistí, že dopravní letadlo v hale je za “oponou” z druhé strany celé

podélně rozřízlé. Interiér je plný subtilních lávek a konstrukcí, nabízejících různé průhle-

dy a nevšední pohledy, působících až provizorním dojmem - tento jazyk si vypůjčil ze

skutečných hangárů. Expozice je ukončena v 1. nadzemním podlaží, ve specializované prode-

jně, zaměřená na leteckou tematiku.

Ve 4. nadzemním podlaží, odděleně od expozice, se nachází kancelářské plochy pro 16 adminis-

trativnch pracovníků muzea. Plocha disponuje malou zasedací místností nebo zázemím pro úřed-

níky.
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SCHÉMA PROGRAMU
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FUNKČNÍ USPOŘÁDÁNÍ
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PŮDORYS 1.NP
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PŮDORYS 2.NP
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PŮDORYS 3.NP
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PŮDORYS 4.NP
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PŮDORYS 1.PP
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POHLED JIŽNÍ
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POHLED SEVERNÍ
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POHLED VÝCHODNÍ
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POHLED ZÁPADNÍ
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Návrh loga pro muzeum, které se promítá na fasádě jako šablony z eloxovaného hliníku
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Hala se simulátory full-flight a emergency evacuation, svět zábavy
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Začátek expozice - hala s dopravním letadlem
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Gift shop v parteru - konec expozice

Řez zádí dopravního letadla s kuchyňkou - historie cateringu
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