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Zadání:
Diplomantem jasně definováno, jeho cíl a obsah splněn.

Analytická část:
Bohatě a zajímavě analyzuje charakter území, jeho historii, možná škoda, že až v příliš velkém měřítku na úkor vlastní stavební
parcely a jejího nejbližšího okolí. Jedná se o velmi kvalitní část práce – i pře svůj nadhled důležitou pro vlastní návrh.

Návrh:
Urbanistický koncept návrhu je jednoduchý a razantní. Navrhovaný objekt jasně ukončuje svým jednoduchým tvarem a polohou
trakt objektů Terminálu 1. Svým oddělením od T1 a zešikmením vstupní fasády tak zde vytváří hlavní vstupní předprostor a
zároveň vyjadřuje, že již nejde funkčně o další etapu terminálu.
Největší kvalita návrhu a to na vysoké profesionální úrovni spočívá v konceptu instalace a v jeho převedení do architektury a
dispozice prostoru muzea.
Fasáda a tvarosloví návrhu je inspirováno u tohoto typu stavby, což je asi dobře, leteckým symbolem. Jeho aplikace je ještě ale
architektonicky v hmotách nevyzrálá a nedotažená do některých tvarových detailů.Naopak detail fasádních prvků je velmi
sympatický.

Model:
Jednoduchý, čistě udělaný.

Vizualizace:
Vizualizace jsou zjednodušené, úmyslně v intencích grafiky práce, ale jasně popisující myšlenku.

Doporučená známka:
Jedná se o kvalitní práci, student předvedl velkou znalost a zájem o letectví, koncepce muzea a instalace si zasluhuje
minimálně ocenění A, na druhou stranu nejasnost, či diskutabilnost některých architektonických prvků tvarování fasády spíše
ukazuje na známku C, proto navrhuji B.
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